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RESPOSTAS AOS RECURSOS 

Disciplina  Língua Portuguesa 

  

 Legislação do SUS 

  

X Conhecimentos Específicos 

  
EMPREGO: FISIOTERAPEUTA 

N° da 
Questão 

Opção de resposta por extenso 
conforme escrito na prova 

Parecer da Banca 
Deferido ou 
Indeferido 

Questão 
anulada ou 
Opção de 
Resposta 

correta 

21 (A) dismetria e disdiadococinesia. Hipertonia, clônus e marcha escarvante são sinais piramidais. 

Logo, a alternativa correta é a letra A. O gabarito será mantido. 

Referência: CARR, J. e SHEPARD, R., 2008, página 217 

INDEFERIDO 
GABARITO 

MANTIDO 

23 (A) I e II. Os itens I e II estão corretos. Na afirmativa III, o limite medial 

do assoalho do Trígono femoral é formado pelo pectíneo e o 

lateral pelo psoas-ilíaco. Na afirmativa IV, o limite medial é o 

adutor Longo. Desta forma, o gabarito será mantido a letra A.  

Referência: JUNQUEIRA, Lilia 2010.  

Página 274 

INDEFERIDO 
GABARITO 

MANTIDO 



24 (B) Manobra de Dix-Hallpike. O exame descrito no enunciado contempla a B. A manobra de 

Epley não é considerada uma manobra diagnóstica e sim 

corretiva (relacionada ao tratamento). Desta forma o gabarito 

mantém a letra B. 

UMPHRED, Darcy A. Páginas 668 e 669 

INDEFERIDO 
GABARITO 

MANTIDO 

27 (E) gravidez, imobilização, uso de 

esteroides e diabetes não afetam 

as propriedades biomecânicas de 

ligamentos e tendões. 

Segundo a bibliografia, a gravidez, a imobilização, os 

esteroides e diabetes afetam as propriedades dos tendões e 

ligamentos. Como o enunciado solicita a marcação da 

alternativa errada, o gabarito mantém a letra E. 

Referência NORDIN, M.; FRANKEL, V. Página 100 

INDEFERIDO 
GABARITO 

MANTIDO 

29 (E) a platipneia é um sintoma raro 

de dispneia, em posição de 

decúbito lateral, que é aliviada na 

posição sentada, comum em 

pacientes com insuficiência 

cardíaca congestiva e desordens 

neurológicas (hemorragia 

intracerebral). 

A platipneia é raro na posição sentada que alivia em posição 

supina e não é comum nas patologias descritas. 

Na referência descrita, o padrão de Cheyne-Stockes é uma 

forma de respiração periódica com alteração crescente e 

decrescente da amplitude respiratória (aumento do volume 

corrente) com intervalos de apnéia e hipopnéia. Esta 

afirmativa está correta.  

Referência: MACHADO, MGR, 2008. Páginas 12 e 13   

INDEFERIDO 
GABARITO 

MANTIDO 

30 (E) escala de Glasgow menor que 

8 é considerada uma indicação 

para monitorização da pressão 

intracraniana. 

De acordo com WILKINS, RL. EGAN página 314 estabelece 

“... a pressão de perfusão cerebral como a diferença entre a 

pressão arterial média e a pressão intracraniana” e Seção VI 

Terapia Aguda e Intensiva estabelece que “... a pressão de 

perfusão cerebral é aferida pela diferença entre a pressão 

arterial média e a pressão intracraniana” (página 1144 e 1145). 

Na alternativa "A" ao descrever a pressão de perfusão cerebral 

DEFERIDO ANULADA 



(PPC), o fato de inverter a ORDEM NA FRASE (PIC e PAM) 

NÃO denota a posição da equação e sim que é a diferença 

entre elas, ou seja, está no texto que a PPC é a diferença entre 

PIC e PAM (essa frase está correta, embora invertida). Desta 

forma, a questão apresentaria duas possibilidades de 

respostas alternativas “A” e “E”. Desta forma a questão será 

anulada. 

32 (C) o nervo trigêmeo conduz fibras 

motoras para os músculos da 

mastigação, milohioideo, ventre 

anterior do músculo digástrico, 

tensor do tímpano e tensor do véu 

palatino 

Na letra A, o correto seria (...) músculos retos laterais dos 

bulbos dos olhos; 

Na letra B, o correto seria:  O sétimo par envia fibras motoras 

(...);  

Letra D, o correto seria: O décimo primeiro par craniano envia 

fibras motoras (...) 

Letra E: o correto seria: O nervo vago envia fibras motoras (...). 

Logo o gabarito tem apenas uma alternativa correta – Letra C  

vide MOORE, Keith L página 1054 – 1061 

INDEFERIDO 
GABARITO 

MANTIDO 

33 (B) reduzir edema e dor.  Houve erro material ao grafar a letra correspondente ao 
gabarito da questão. Altere-se o gabarito da Letra B para Letra 
C. DEFERIDO 

ALTERADO 

GABARITO 

DE B PARA 

PARA C 

34 (B) o trigger point no músculo 

psoas pode referir dor em região 

esternal. 

Todas as alternativas são causas de possíveis dores na região 

torácica, exceto a letra B. Geralmente o trigger point no psoas 

gera dor em região de coluna lombar e região anterior de coxa.  

 Referência: DUTTON, Mark 235 

INDEFERIDO 
GABARITO 

MANTIDO 



37 (A) drenagem autógena. A referida técnica é descrita em 3 fases: descolar, coletar e 

eliminar, utilizando inspirações e expirações lentas, de forma 

ativa, controladas pelo paciente, iniciando no volume de 

reserva expiratório até o volume de reserva inspiratório. A 

descrição da técnica contempla a alternativa A. Nenhuma das 

demais alternativas possuem essas características. Desta 

forma o gabarito está mantido. 

Referência MACHADO, MGR páginas 31 e 32 

INDEFERIDO 
GABARITO 

MANTIDO 

38 (E) coerência. Todos os itens são efeitos não térmicos (mecânicos) do  

Ultrassom, exceto letra E, que corresponde a um efeito do 

LASER. Segundo a literatura, “altas intensidades causam 

efeitos de cavitação instáveis e retardam o reparo dos 

tecidos”. Em nenhum momento a questão se referiu em 

variação de intensidade. Logo o gabarito se mantém a letra E.  

Referência ROBERTSON, V.; WARD, A. ; LOW, J.; REED, 

pagina 242 e 243. 

INDEFERIDO 
GABARITO 

MANTIDO 

45 (C) Teste de Spurling positivo, ao 

rodar a cervical para o lado direito 

associado a uma pressão para 

baixo aplicada pelo terapeuta 

sobre a cabeça, gerando uma dor 

irradiada ao membro ipsilateral. 

O teste de Spurling tem algumas variações descritas nas 

bibliografias sugeridas, porém dentre as afirmações, a 

alternativa de rodar a cabeça para lado envolvido e depois 

aplicar uma pressão para baixo se encontra em DUTTON, 

Mark página 920. Além disso, o reflexo tricipital anormal está 

envolvido com o nível de C7, visto nas principais referências 

de semiologia neurológica em fisioterapia. Desta forma, 

mantém o gabarito Letra C.   

Referência: DUTTON, Mark 920; Magie, David 146 

INDEFERIDO 
GABARITO 

MANTIDO 



46 (B) cerebelo e falta de equilíbrio. O lobo floculonodular pertence a área do cerebelo. 

Referência: CARR, J. e SHEPARD, R. página 215. Desta 

forma, o gabarito permanece letra B. 

INDEFERIDO 
GABARITO 

MANTIDO 

47 (A) V, V e V. A descrição da localização da tabaqueira anatômica, assim 

como seus respectivos limites são descritos na bibliografia 

DUTTON, Mark 582. Desta forma, todas as afirmativas estão 

corretas e o gabarito se mantém como letra A 

Referência :DUTTON, Mark 582 

INDEFERIDO 
GABARITO 

MANTIDO 

49 (D) Oppenheim. A descrição do teste contempla a letra D.O gabarito é mantido. 

Referência: DUTTON, Mark Página 76 e 77.   
INDEFERIDO 

GABARITO 

MANTIDO 

 


